⁸¹ Sirva la referencia a Barbosa, quien manifiesta paladinamente: “*Deceptus in venditione ultra dimidium iusti pretii potest agere ut res reddatur aut iustum pretium suppleatur*”, refiriendo multitud de autores que “*latissime huius materiam doctissime illustravit repetitione Lusitanus noster Arias Pinellus, quem inter recentiores nemini iurisconsultorum...*”, admitiendo que no se aplica el texto del Código justiniano “*in sciente iustum pretium et valorem: nam si viliori pretio vendat vel aliquid ultra iustum pretium emptor offerat, huius legis remedium eis non datur, cum tunc censeatur partem vendere partem donare... quando scientia vere extitit et de ea constitit laeso vel ex confessione sua vel ex aestimatione a peritis facta laeso... Ratio autem limitationis ea est, quia scienti et consentienti non fit iniuria, neque dolus... Quod adeo verum est ut etiam in foro conscientiae emptor non teneatur ad restitutionem quando venditor sciens verum valorem rei vilius vendidit, nec venditor, quando e contra emptor sciens iustum pretium carius emit, quia in scientem non committitur dolus: et sic sciens quod minus vendit et plus emit, donare praesumitur. Restrungitur tamen limitatio, ut non habeat locum in muliere, minore et rustico, in quibus etiam si detur scientia valoris rei, non liberalitati, sed facultati eorum imputandum est... Deinde resringitur in eo, qui ductus necessitate vendit, vel emit, licet sciat verum valorem rei*”. Vid. BARBOSA, A., *Collectanea in Codicem Iustiniani ex doctoribus tum priscis tum neotericis, t. II-librum quartum et quintum eiusdem codicis continens*, Lugduni 1702, págs. 193b, nº 1 y 197ab, nº 51.

⁸² Vid. SOLAZZI, S., *L'origine storica della rescissione per lesione enorme* en BIDR 31 (1921) 51-87; VISKY, K., *Appunti sulla origine della lesione enorme*, en *Iura* 12 (1961) 40-64; id., *Die Proportionalität von Wert und Preis in den römischen Rechtsquellen des II. Jahrhunderts*, en RIDA 3ª serie, 16 (1969) 355ss; B. BIONDI, *Il Diritto romano cristiano*, t. III, Milano 1954, págs. 242-243; t. II, Milano 1952, págs. 101-103 y 127-138.

de una de las causas que permitían la *restitutio in integrum*, carecía de consecuencias jurídicas y no tenía relevancia alguna ante el Derecho.

Con Diocleciano, ante la crisis económica grave que atravesaba el Imperio, se impusieron precios tasados a las cosas objeto del contrato de venta, como lo demuestra el Edicto *de pretiis rerum venalium* del año 303, pero al mismo tiempo se estableció por primera vez la rescisión de la venta de un fundo, si el precio del mismo no llegaba a la mitad de su verdadero valor.